

Rusya ve Türkiye, Suriye Devrimine İlgili Gizlenenleri Açığa Çıkıyorlar!

Haber:

Rus Senatör Vladimir Cabarov, Türkiye Cumhurbaşkanı Erdoğan'ın Rusya'yı Suriye'nin kuzeyini Kürt militanlardan temizleme taahhütlerini yerine getirmemle suçlamasındaki amacının, popülaritesini artırmak olduğunu söyledi. Rusya Federasyon Konseyi Uluslararası İlişkiler Komitesi Başkan Birinci Yardımcılığı görevini yürüten Cabarov, Türkiye'nin büyük bir zaferin elde edildiği zaferle sonuçlanacak bir savaşa ihtiyacı olduğunu vurguladı. Ve şöyle ekledi: "Erdoğan'ın zor durumda olduğunu düşünüyorum. Gelecek yıl Cumhurbaşkanlığı seçimleri var. Bu nedenle onun, savaşta zaferler elde etmeye ihtiyacı olduğunu görüyoruz."

Senatör, daha önce Rusya'nın herhangi bir bölgeyi Kürtlerden temizlemesi gerektiğini duymadığını vurguladı. Ve şöyle dedi: "Biz teröristlerle savaşıyoruz, Erdoğan ise Kürtlerle savaşıyor." Rus parlamenter, Türk makamlarının İdlib ile ilgili sözlerini yerine getirmediğini ve burayı teröristlerin varlığından temizlemediğini belirtti. Ona göre meseleler Erdoğan'ın açıklamalarının ötesine geçmeyecek ve bundan daha ileriye gitmeyecektir.

Cabarov, Türkiye'nin ekonomik olarak güçlendiğini kaydetti. Zira Rusya ile iş birliği içinde ülke topraklarında bir gaz merkezinin kurulması Ankara'nın nüfuzunu artırıyor.

Türk ordusu, geçtiğimiz pazar gecesi Suriye ve Irak'ın kuzeyindeki bölgelere onlarca savaş uçağı ve insansız hava araçlarının katıldığı baskınlar düzenledi. (Rusya el-Yevm)

Yorum:

Putin liderliğindeki Rusya ile Erdoğan liderliğindeki Türkiye taraflarının üzerinde anlaşılan husus arasındaki çelişkiyle ilgili bir kez daha, daha önce söylenenleri pekiştiren yeni açıklamalar ortaya çıkıyor. Bu çelişki, kulislerin ardında üzerinde anlaşmaya varılan hususla bununla ilgili yapılan açıklama arasındadır. Bu yeni de değildir; zira bu, Rusya'nın, Amerika'nın yaktığı yeşil ışık sayesinde Suriye devrimine bir oyuncu olarak girdiği ilk günden beri devam ediyor. Nitekim o zamandan beri Amerika, Rusya, Türkiye ve İran'ın olduğu bu üç oyuncuyu, bu dosya hakkında kendilerine dikte edilen şeylere uymaya zorladı. Dolayısıyla üçlü, Suriye devrimini ortadan kaldırmayı amaçlayan Amerikan orkestrasında, güçlü ve uyumlu bir koordinasyon içinde göründüler.

Bu temsilci Cabarov, Türkiye ile Rusya arasındaki bu koordinasyonu, kulislerin ardında "teröristlerle" mücadele konusunda mutabık kaldıklarını ve bununla Kürtleri vurmaya değil Amerika'nın desteklediği Esad yönetimini reddeden Suriye devrimcilerini kastettiğini bir kez daha ortaya çıkarıyor. Zira şöyle diyor: "Daha önce Rusya'nın herhangi bir bölgeyi Kürtlerden temizlemesi gerektiğini duymadım."

Yani Türk rejiminin, Kürtlerin bölgelerden temizlenmesi için Rusya ile yaptığı anlaşmalar kapsamında yayımladıkları bir iftiradır ve üzerinde bir anlaşmaya varılmamıştır. Ancak Türkiye'nin, Türkiye ve Rusya ittifakının Kürtlerle olan çatışmasında Türkiye'nin çıkarına olduğunu söylemesi, bunu seçimler için iç kamuoyuna pazarlamak ve Türk halkını aldatmak içindir.

Gerçekte Rusya, İslam'ın ve Müslümanların düşmanıdır. Ne yazık ki laik Türkiye rejimi de Suriye devrimini hiç önemsemiyor. Bilakis onun amacı, PYD'yi ortadan kaldırmak ve Türkiye pahasına güçlenmelerini ve yayılmalarını engellemektir. Dolayısıyla Türkiye, bu meseleyi seçimleri kazanmak için kullanıyor. Zira Türkiye rejimi, Amerikan lehine devrimi ortadan kaldırmak için Ruslara ve İranlılara yardım ediyor.

Suriye devrimi, Rusya tarafından varillerle vuruluyor ve İranlılar da onu yerde öldürüyor. Devrimcilere kucak açan, onların zaferlerini talep eden, devrimcileri yollarından saptıran ve sonra da devrimlerini gömen Türkiye rejimi de, bu Amerikan planının yumuşak kısmını oynuyor!